
Věc T-324/00

CDA Datenträger Albrechts GmbH
v.

Komise Evropských společenství

„Státní podpory — Zneužití podpor — Riziko obcházení příkazu k navrácení —
Navrácení podpor společnostmi, které získaly provozní aktiva

od původního příjemce“

Rozsudek Soudu (třetího rozšířeného senátu) ze dne 19. října 2005 II - 4312

Shrnutí rozsudku

1. Podpory poskytované státy — Navrácení protiprávní podpory — Neoprávněně použitá
podpora — Neoprávněné použití, jež bylo Komisi známo — Navrácení od příjemce podpory
— Vynětí
(Článek 88 odst. 2 ES)

II - 4309



SHRNUTÍ — VĚC T-324/00

2. Podpory poskytované státy — Navrácení protiprávní podpory — Rozsah působnosti —
Podpora poskytnutá skupině podniků provádějící vnitřní převody aktiv — Navrácení od
podniku ze skupiny, který nebyl příjemcem pomoci, ani nečerpal prospěch z převodů —
Vynětí
(Článek 88 odst. 2 ES)

3. Podpory poskytované státy — Navrácení protiprávní podpory — Navrácení od podniku,
který nebyl příjemcem podpory, ale který odkoupil aktiva od příjemce a pokračoval v jeho
činnosti — Podmínka — Obcházení rozhodnutí přikazujícího navrácení — Posouzení in casu
(Článek 88 odst. 2 ES)

1. Komise nemá právo vyžadovat navrácení
protiprávní podpory od podniku, který
nebyl jejím příjemcem, pokud
v okamžiku přijímání rozhodnutí
(v tomto smyslu) věděla nebo nemohla
nevědět, že podporu nečerpal tento
podnik.

V této souvislosti rozhodnutí nařizující
navrácení podpory od podniku, jenž byl
jejím příjemcem, není v souladu se
zásadami upravujícími navrácení proti
právních státních podpor, pokud při
nejmenším v okamžiku jeho přijímání
měla Komise k dispozici soubor shodu
jících se nepřímých důkazů, z nichž
vyplývalo, že tento podnik nečerpal
skutečně prospěch z velké části podpory
z důvodu jejího neoprávněného použití,
a že tyto důkazy umožňovaly přinejmen
ším přibližně určit rozsah neoprávně
ného použití. Komise se za účelem
odůvodnění svého rozhodnutí nemůže

ohrazovat skutečností, že jí orgány
dotčeného státu nepředložily přesné
údaje ohledně části podpory, jež byla
použita neoprávněně, pokud nevyužila
své pravomoci k tomu, aby jí byly tyto
údaje sděleny.

(viz body 90–92)

2. Od podniku patřícího do skupiny pro
pojených podniků, uvnitř které existují
vnitřní mechanismy převodu aktiv, nelze
požadovat navrácení protiprávní státní
podpory, ačkoli nebyl jejím příjemcem,
nicméně z důvodu své příslušnosti do
uvedené skupiny z ní měl skutečně

II - 4310



CDA DATENTRÄGER ALBRECHTS v. KOMISE

prospěch, jestliže je nepochybné, že
uvedené mechanismy převodu byly pou
žity výlučně na jeho úkor, a nikoli v jeho
prospěch.

(viz body 83, 93)

3. Skutečnost, že podnik odkoupil část
aktiv příjemce protiprávní podpory
a pokračuje v jeho činnosti, není
nezbytně dostačující k závěru, že se

jedná o transakci směřující k obcházení
důsledků rozhodnutí Komise nařizují
cího navrácení této podpory. Pro účely
zjištění, zda skutečně došlo k obcházení,
je totiž namístě zohlednit takové prvky,
jako jsou způsob uvedeného odkoupení,
a zejména skutečně zaplacená cena,
ponechání určitých aktiv v majetku pří
jemce podpory a hospodářské logice
transakce.

(viz body 95–111)

II - 4311


